
mojemetro denikmetrod

Pondělí, 17. září 2018
Č. 174, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

1
8

1

ČESKÝ SNÍMEK PÁTRÁ,
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
V NOVÉM FILMU HRAJÍ PAUHOFOVÁ, LANGMAJER ČI POLÍVKOVÁ STRANA 8

17. – 22. 9.
NĚMECKÁ SPOLEHLIVOST
NA DOSAH RUKY

OPEL

opel.cz Opel Finance 800 101 101
Kombinovaná spotřebaaemiseCO2: 3,6 – 6,6 l/100 km, 93 –153g/km. Zobrazenémodely jsou pouze ilustrativní. Akce Opel 500 probíhá od 17. do 22. 9. 2018.
Akční nabídka platí i pro ostatní modely. *Dvouletá výrobní zákonná zárukaadále tříletá smluvní zárukaOpel. Více nawww.opel.cz nebouprodejce vozůOpel.

JEN 500 VOZŮ S MIMOŘÁDNOU SLEVOU!

Zimní pneumatiky při financování Opel 500 zdarma

Sleva na vybrané příslušenství Opel až 50%

Pětiletá záruka zdarma*
BUDOUCNOST PATŘÍ VŠEM

Svátek slaví: Naděžda

Eliud Kipchoge ovládl Berlínský maraton ve světovém rekordu. Více strana 16 AP

inzerce

Senioři šíří
on-line lži
od přátel
Mediální gramotnost. Problém napříč generacemi.
Internet. Pro starší je velká neznámá, přesto jeho
obliba u lidí nad 65 let roste. Zpráva, či reklama?
Studenti málokdy poznají rozdíl. Výzkum. Většině
mladých vadí, když média vlastní politici STRANA 4



Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz
* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Pořiďte si nové dioptrické brýle
nebo sluneční brýle

a druhé pro vás nebo vaše blízké
dostanete zcela zdarma! *

na kompletní dioptrické brýle
a na všechny sluneční brýle

Jak pečovat o brýle, abyvydržely co nejdéle?
To, že nákup nových brýlí není levnou záležitostí, není žádným tajemstvím. Přesto chcete-li, aby se váš
zrak nezhoršoval, je investice do kvality nutná. Když už si brýle vyberete, je také důležité se o ně správ-

ně starat. Víte, jakým zlozvykům, které životnost brýlí znatelně zkracují, se vyhnout?
Zamyslete se nad tím, kolikrát jste si brýle sundali oběma rukama? Tento jednoduchý návyk udrží

stranice pevné a správně zarovnané. Jakmile si na to zvyknete, ušetříte si čas strávený u optometristy
srovnáváním vašich povolených obrub. Obě ruce používejte i k posouvání brýlí na nose do správné

polohy. Netlačte na nosník pouze jedním prstem. Tím nosníky vystavujete tlaku a oslabujete celý rám
brýlí.

Nosíte brýle místo čelenky? Počítejte s tím, že se s nimi brzy rozloučíte. Obruby ztratí tvar a pevnost.
Nemluvě o tom, že z hlavy brýle často spadnou a rozbijí se. Když nemáte brýle na očích, uložte je
do pouzdra, které jste k nim dostali. Nejen, že je ochráníte před prachem a špínou, ale také před

poškrábáním či prasknutím.
Používáte na čištění brýlí tričko, utěrku nebo dokonce kus papíru? Rychle s tím skoncujte! Čisticí hadřík
z mikrovlákna je většinou součástí balení brýlí, případně se dá koupit v optice. Jedině ten je na čištění

brýlí vhodný. Při použití jiných látek hrozí nebezpečí poškrábání čoček, které jsou k poškození velmi
náchylné. Brýle čistěte tak, že je nejprve opláchněte vodou a pak počkejte až samy uschnou, teprve

potom je otřete, zabráníte tím poškrábání. Upřednostňujete-li chemické prostředky před vodou, vždy
používejte spreje určené konkrétně k tomuto účelu.

Pokud nosíte brýle každý den, je ideální mít dvoje. Kromě toho, že je můžete střídat třeba podle nálady,
má to i praktické výhody. Když se s jedněmi něco stane, nebo je nemůžete najít, máte v záloze druhé.

Radost hned ze dvou brýlí si můžete udělat nyní ve FOKUS optik, kde právě běží akce 1+1 na dioptrické
a sluneční brýle. Pořiďte si rovnou dvoje a ty levnější budete mít zdarma.

Zjistěte o akci více na www.fokusoptik.cz nebo na blogu pecujemeozrak.cz. Novinky můžete sledovat
také na sociálních sítích.

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. září 2018 03

Na svazek manžel-
ství Češi stále věří.
Snubní prstýnky si
navléká na ruku stá-
le víc žen a mužů.

Rozvodovost je v České repub-
lice stále vysoká, dosahuje až
padesáti procent z uzavře-
ných manželství. Kolik jich
vydrží z těch 52 567, která
v roce 2017 sezdali úředníci
i faráři po celé zemi, ještě ne-
lze odhadnout. Chuť ale zá-
jemcům nescházela a zasadi-
li se tak o rekord poslední de-
kády.
Nadpoloviční počet loň-

ských snoubenců byli lidé ve
věku pětadvacet až čtyřiatři-
cet let. Muži se poprvé v loň-
ském roce ženili nejčastěji ve
dvaceti devíti letech, ženy ve
dvaceti sedmi. „Průměrný
věk novomanželů při prvním
sňatku se ale příliš nemění,
loni dosáhl 32,2 roku umužů
a 29,8 roku u žen,“ uvádí
předseda Českého statistické-
ho úřadu (ČSÚ) Marek Rojí-
ček.

Z dlouhodobého hlediska
počet sňatků v naší historii
značně kolísal. Ovlivňovaly
ho zejména události jako svě-
tové války nebo hospodářská
krize ve třicátých letech mi-
nulého století. „Rapidní zlom
představoval začátek devade-
sátých let a s ním změna ži-
votního stylu. Nastalo odklá-
dání sňatků do pozdějšího
věku,“ vypočítává Rojíček.

Trend poklesů celkového
počtu svateb se ale v posled-
ních letech zastavil. Nejhůře
jsme na tom byli v roce 2013.
Tehdy zaznamenaly matriky

bez jednoho obřadu 44 500
sňatků. Od té doby počet kaž-
dý rok zatím roste. „Nadnese-
ně se dá říci, že sňatky přichá-
zejí opět do módy,“ doplňuje
údaje šéf ČSÚ Rojíček.
Více než dvě třetiny sňatků

uzavřely páry, v nichž oba
snoubenci vstupovali doman-
želství poprvé. Z opačného
spektra zaznamenal ČSÚ ně-
kolik zajímavostí. Ve čtyřech

případech se muž ženil po-
šesté. Vždy mu bylo více než
padesát let. Jedna žena se
loni dokonce vdávala po-
osmé. Na českého rekordma-
na, rozhlasového režiséra
Karla Weinlicha, kterému
bylo letos už 88 let, však ještě
nemá. Weinlich totiž stihl už
jedenáct sňatků.
Nejoblíbenějším obdobím

pro uzavírání sňatků jsou už

pravidelně letní měsíce. Od
června do září se loni konalo
téměř sedmdesát procent sva-
teb. „Zcela logicky směřují
lidé sňatky do období, kdy je
hezky. Z historických důvo-
dů i pověr byl dříve neoblíbe-
ný květen, poslední dobou se
to ale mění,“ uvádí na zákla-
dě statistik předseda ČSÚ Ro-
jíček. Z hlediska dnů v týdnu
je nejoblíbenější sobota. Lidé

si rádi vybírají k uzavření
manželství atraktivní data.
Za poslední dobu bylo nej-
úspěšnější datem 7. 7. 2007,
které vyšlo právě na sobotu.
Tehdy se konalo 4406 svateb.
V roce 2017 byla nejsilnějším
dnem sobota 9. září s 2096
sňatky. Více než tři procenta
sňatků lidí, kteří mají bydliš-
tě v Česku, byla uzavřena v za-
hraničí. PAVEL HRABICA A ČTK

Čína po devíti letech od po-
sledního výskytu nemoci šíle-
ných krav (BSE) v České re-
publice vyškrtla naši zemi ze
seznamu zemí s nebezpečím
této nemoci „šílených krav“.
Podle Státní veterinární sprá-
vy (SVS) to pomůže k obcho-
du s hovězímmasem.
Čínský trh zatím ale pro

české hovězí otevřený není.
I když Číňané už konstatova-
li, že opatření v chovech
jsou na vysoké úrovni. V Čes-
ku bylo od začátku tohoto ti-
síciletí do konce loňského
roku zkontrolovalo více než

1,9 milionu kusů skotu, jen
u tří desítek z nich byly testy
pozitivní. Poslední případ se
odehrál před devíti lety.
„Česká republika o vyjmutí
ze seznamu usilovala řadu
let,“ uvedl mluvčí SVS Petr
Vorlíček.
Tento krok je podle něho

důležitý pro české chovatele
krav pro budoucí otevření
čínského trhu pro produkty
našeho hovězíhomasa. Také
podle ministra zemědělství
Miroslava Tomana vyškrtnu-
tí ze seznamu českým vývoz-
cům pomůže. ČTK

Slatinou prošel krojovaný průvod

Vesnické hodové tradice lidé udržují i na okrajích Brna, krojovaný průvod dnes například
prošel Slatinou. Po obnovení tradice v roce 1977 to letos bylo už po jednačtyřicáté. Slatin-
ské hody začaly už v pátek předhodovou zábavou, v sobotu na děti čekal folklorní výtvar-
ný dvorek, následovala hodová zábava. Hlavním dnem ale byla slavnostní hodová nedě-
le, která začala mší. „Po obědě pak jde krojovaný průvod po vytyčené trase od kostela
směrem na náměstí. Cestou má několik zastávek, při kterých stárci vyzpívávají holky,
aby se přidaly do průvodu,“ uvedl Skoták. ČTK

České hovězí. Číňané
už se ho zase nebojí

Svatební zvony

Češi si pro svatby oblíbili
také zahraniční destinace.

● Mezi sňatky s cizinci domi-
nují občané Slovenska.

● Ve 44 procentech případů
svatby s cizinkou se Čech
oženil se Slovenkou, v 18
procentech s Ukrajinkou,
v osmi procentech s Ruskou.

● České ženy si v případě
svatby s cizincem braly Slová-
ka v 34 procentech, Němce
v devíti a občana Spojeného
království v sedmi procen-
tech případů.

● Deset procent loňských sňat-
ků uzavřeli snoubenci stejné-
ho věku, jen 17 procent
z nich bylo s jednoletým roz-
dílem.

● Naopak největší rozdíl mezi
mužem a ženou byl v roce
2017 poměrně významných
46 let. V jednom případě byl
tím starším muž ve věku
73 let, v druhém to byla na-
opak žena, které bylo v den
svatby 79 let.

● Nejoblíbenějším místem pro
svatby českých občanů v za-
hraničí jsou Slovensko (395),
Německo (157) a ostrov
Mauricius (147).

Na bombardér se v Mošnově stály fronty
Tradiční Dny NATO na mošnovském letišti se i tentokrát odehrály v nebývalém zájmu tisí-
ců návštěvníků z celé republiky. Jedním z nejpřitažlivějších exponátů byl americký strate-
gický bombardér B-52H Stratofortress (vlevo). Mezi přibližně dvaceti leteckými vystoupe-
ními nových i historických strojů byla i polská letecká skupina Bílo-červené jiskry. ČTK

Nejstarší nevěstě bylo 79 let,
jiná se zase vdávala poosmé

V nejvyšší fotbalo-
vé soutěži už není
tým bez bodu.



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. září 2018 04

Mediální gramot-
nost je problém na-
příč generacemi.
Studenti nepoznají
rozdíl mezi rekla-
mou a zprávou.

Sedm z deseti seniorů aktiv-
ně používá internet. Každý
druhý několikrát týdně kont-
roluje svůj e-mail a každý
čtvrtý se alespoň jednou mě-
síčně přihlásí na Facebook. Je-
likož ale dnešní babičky a dě-
dečkové prožili nejaktivnější
etapu života v době, kdy byly
sociální sítě v plenkách, tak
se v divokých vodách interne-
tu skoro vůbec neorientují.

Problém také je, že většina
z nich neumí rozlišit, zda je
daná informace pravdivá, či
jen chytře podané reklamní
sdělení. „Dnešní doba přitom
klade mnohem větší nároky
na kritický přístup, a právě se-
nioři mohou podléhat tlaku
médií. Nezřídka se stávají cí-
lem manipulace a propadají
konspiračním teoriím,“ říká
Jan Bartoš z proseniorské orga-
nizace Elpida, která se tomuto
tématu již delší dobu věnuje.

Více připojených seniorů
Přestože většina seniorů

sleduje hlavně televizi, roste
u starší generace také obliba
internetu. Mezi seniory nad
65 let se za posledních deset
let zvýšil podíl uživatelů in-
ternetu ze čtyř procent na jed-
nu třetinu. Statistiky ČSÚ
ukázaly, že v loňském roce
šlo o 660 tisíc seniorů.
Senioři, kteří brouzdají po

síti, jsou navíc specifická sku-
pina. Patrné je to například

na Facebooku. Na rozdíl od
mladé generace ho nepouží-
vá k sebeprezentaci, nýbrž
coby kanál ke komunikaci
s přáteli a dosažení základní
informovanosti o dění ve svě-
tě i jejich okolí.

Špína na prezidenta
Fenomén lživých a zkresle-

ných zpráv, které právě do
e-mailových schránek chodí
seniorům, potvrdily také po-
slední prezidentské volby.
„Před druhým kolem voleb
jsmeuspořádali v Centru Elpi-
da debatu s Evou Drahošo-
vou. Na konci diskuse stovce
návštěvníků položil redaktor
z České televize otázku,
komu z nich přišel mail, kte-
rý se negativně vyjadřoval
k jednomu či druhému kandi-
dátovi. K našemu překvapení
se zvedly všechny ruce,“ upo-
zorňuje Jiří Hrabě, ředitel El-
pidy.

Vím to od kamaráda
Zajímavé také je, že senioři

nepovažují nevyžádanou va-
rovnou zprávu od přítele za
spam, a nemají tak větší ten-
dence ji ověřovat. Jsou totiž
přesvědčeni, že „by přece ne-
pravdivé zprávy nešířili“.
„V řadě případů si senioři in-
formace, které sami šíří, vů-
bec neověří, protože důvěřují
autoritě, která jim e-mail po-
slala. Tou mohou být jejich
kamarádi, bývalí spolužáci
nebo kolegové. Starší uživate-
le internetu lze snadno ovliv-
nit a ti potom aktivně ovliv-
ňují své přátele a známé,“
uvedl pro Seznam.cz Kamil
Kopecký, pedagog působící
na Univerzitě Palackého
v Olomouci, který se orien-
tuje na oblast rizikového cho-
vání v prostředí internetu.

Studenti tápou také
Smediálním sdělenímmají

problém ale nejen senioři. Po-
lovina středoškoláků napří-
klad nepozná rozdíl mezi re-
klamou a zprávou. Ukázal to
průzkum, který pro vzděláva-
cí program Jeden svět na ško-
lách (JSNS) společnosti Člo-
věk v tísni udělala agentura
Median. „V případě mediální-
ho vzdělávání selhává stát.
Chybí podmínky pro efektiv-
ní zahrnutí do výuky,“ říká
Karel Strachota, ředitel vzdě-
lávacího programu JSNS a do-
dává: „Pro mnohé se aktivity,

které posilují schopnost mla-
dých lidí kriticky posuzovat
mediální sdělení a učí je rozli-
šovat mezi fakty a dezinfor-
macemi, stávají cílem kritiky.
Často se takto projevují právě
politici, kteří s fakty zacháze-
jí svérázným způsobem. Zřej-
mě si uvědomují, že s méně
mediálně vzdělanými občany
se snadněji manipuluje.“

Komumédia patří?
Z tohoto výzkumu také na-

příklad vyplynulo, že studen-
tům vadí, když nějaké mé-
dium vlastní politik. Podle

většiny z nich (74 procent)
jsou taková média méně dů-
věryhodná.
Paradoxní však je, že stu-

denti často nevědí, kdo sou-
kromá média ve skutečnosti
vlastní. Nejvíce mladí lidé
znají Jaromíra Soukupa
(správně ho přiřadilo k TV
Barrandov 62 procent žáků).
Web iDNES.cz přiřadilo k za-
kladateli příslušných svěře-
neckých fondů Andreji Babi-
šovi 48 procent dotazova-
ných a web Aktuálně.cz ke
Zdeňku Bakalovi 35 procent
studentů. MAREK HÝŘ

Mladí lidé nevědí, že příspěvky s pojmem „Sponzorováno“ jsou placená reklama.

Starci na netu

47
Tolik procent osob starších
65 let šíří mailové zprávy, kte-
ré varují před údajným nebez-
pečím (například migrací
nebo islámem). To je třikrát
až čtyřikrát více než u osob
ve věku 35–44 let. Pravdivé
i nepravdivé zprávy o politic-
kém dění pak šíří senioři šest-
krát častěji než mladší osoby.
Vyplývá to z výzkumu Starci
na netu realizovaného společ-
ností Seznam.cz a Univerzi-
tou Palackého v Olomouci.

Citát

Opomíjení významu
mediálního vzdělávání
vede k oslabování
demokracie.
KAREL STRACHOTA, ŘEDITEL
PROGRAMU JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH

Vzdělávání seniorů

Obecně prospěšná společ-
nost Elpida realizuje projekty
na podporu aktivního
života seniorů.

● Pořádá pro ně kulturní
a vzdělávací program. Mimo
jiné se zaměřuje i na vzdělá-
vání seniorů v oblasti médií.

● Společnost v blízké době
pořádá v Praze Dny otevře-
ných dveří. První se konají
20. září v Centru Elpida na
Pankráci. Druhé jsou 25. září
v centru Přístav 7 v Holešovi-
cích.

Do výzkumu Jeden svět na
školách, který obsahoval také
test zaměřený na média, se
zapojilo přes 1000 mladých lidí.

● Mezi respondenty byli studen-
ti středních odborných škol,
učilišť a odpovídajících roční-
ků víceletých gymnázií.Analý-
za zjistila, že žáci mají velmi
slabé znalosti o zobrazova-

ném obsahu na internetu, při-
tom z něj čerpají většinu
zpráv.

● To, že obsah zobrazovaný
Facebookem řídí algoritmy,
ví méně než polovina žáků
(43 procent). 41 procent stu-
dentů učilišť neví, že příspěvky
na Facebooku s pojmem
„Sponzorováno“ jsou placená
reklama.

● Žákům dělá obtíže i poznat
zprávy. U reálné tiskové zprá-
vy pouze polovina dotázaných
rozpoznala její komerční cha-
rakter. Při posuzování důvěry-
hodnosti článků (srovnání
dvou textů ze dvou různých
zdrojů – etablovaného zpravo-
dajského versus dezinformač-
ního webu) zvolila jen polovi-
na žáků správnou odpověď.

„Psal to kámoš, je to pravda.“
Senioři šíří na netu nesmysly

Realitní vzdělávací institut ve spolupráci

s Reality.iDNES.cz vyhlašují soutěž „Realiťák roku“

Staň se realiťákem roku

WWW.REALITAKROKU.CZ

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. září 2018 05

Majitel zooparku Ludvík Be-
rousek odmítl v rozhovoru
pro MF Dnes obvinění z nele-
gálního obchodu s přísně
chráněnými šelmami. Všech-
na zvířata byla podle něj uhy-
nulá a vozila se k preparaci.
Podle policejních poznatků
však byl nalezený tygr zastře-
len.
Ludvík Berousek tvrdí, že

preparátorovi Miloši Hrozín-
kovi vozíval i jiná zvířata.
Mezi údajně uhynulými zvířa-
ty byly i opice. První kusy
předa l

na preparaci před třemi lety.
„Vozil jsem mu je k prepara-
ci, protože byl levný. A já pre-
parovaná zvířata dál prodá-
val,“ dodává Berousek. Při-
znává, že také tygr, kterého
policie nalezla před časem
v Hrozínkově prepará-
torské dílně, byl
jeho. „Měl mi ho
vypreparo-
vat, ten
t y g r
uhy-

nul,“ ujišťuje Berousek. Jenže
poznatky policistů jsou jiné.
Kriminalisté totiž uvedli, že
zmíněný tygr byl zastřelený.
Jednou ranou do oka, druhou
do krku, aby se nepoškodila

cenná kůže. Uhynutí
neodpovídají ani
závěry pitvy.
„Nevypadalo
to, že by měl
nějaké zdra-
votní pro-
blémy. Byl i
v dobrém
výživném
s t a v u , “
prohlásil
František

Kost -

ka ze Státního veterinárního
ústavu. Podle něj byl Berous-
kův tygr starý čtyři až pět let,
v zajetí se přitom tyto šelmy
dožívají až dvaceti let.
Policisté kromě toho nalez-

li u Hrozínka ještě jednu sta-
ženou kůži tygra a státní za-
stupitelství mluví o třech za-
bitých tygrech. Odkud pochá-
zejí další, není jasné. Vedle
Ludvíka Berouska, který
podle vyšetřovatelů zvířata
dodával, a preparátora Hro-
zínka, jenž z nich vařil pro-
dukty, jimž Asiaté přisuzují
léčivé účinky, obvinili ještě
Vietnamce, který údajně na
tržnici Sapa v Praze zajišťoval
jejich prodej. iDNES.cz

Byla údajně krás-
ná a dožila se vyso-
kého věku. Teď ko-
nečně víme, jak Ju-
dita Durynská vypa-
dala.

Ostatky druhé manželky čes-
kého krále Vladislava II. Judi-
ty nalezli archeologové už
v padesátých letech minulé-
ho století při archeologickém
průzkumu románské bazili-
ky a kláštera v Teplicích.
Z nich už tehdy vyzkouma-

li, že česká královna měřila
asi 160 centimetrů. Zemřela
v odhadovaném věku sedm-
desát pět až osmdesát let a co
bylo nejvíc překvapující,
v okamžiku úmrtí měla na-
prosto zdravý chrup. „Kroni-

káři o ní psali, že byla ženou
znamenité krásy,“ říká Au-
gustin Andrle, historik a býva-
lý poslanec, který významně
přispěl k tomu, že teď už
víme, jak královna ve skuteč-
nosti vypadala. „Zatím jsme
vycházeli v představách
z toho, že o první ženě země
by tehdejší kronikáři, i kdyby
skutečnost byla jiná, asi jinak
nepsali,“ říká Andrle z tro-
chou humoru.
Díky Andrleho iniciativě a

spolupráci s Antropologic-
kýmoddělení Národníhomu-
zea, kde jsou ostatky Judity
Durynské uloženy, byla leb-
ka naskenována a vytvořena
přesná digitální kopie. Na ko-
nečné podobě se podílel Cice-
ro Moraes, renomovaný bra-
zilský 3D specialista na vytvá-
ření lidské podoby z koster-
ních pozůstatků. „Lidé si ob-
vyklemyslí, že konečné ztvár-

nění je většinou umění, jen
malý zbytek tvoří vědecké po-
znatky,“ říká brazilský odbor-
ník. „Ale podoba královny Ju-
dity je z devadesáti dvou pro-
cent věda, z osmi procent
umění,“ uvedl Cicero Moraes
během oficiálního představe-

ní tváře panovnice. Jedním
ze složitých momentů bylo
podle něho správné umístění
odlomených kousků obličejo-
vé části lebky a počítačové do-
plnění chybějících kůstek.
K uměleckým částem rekon-
strukce počítá Moraes přede-

vším finální barva kůže, tvar
obočí, vlasů a všeho, co nelze
vědecky doplnit. „Tady se jed-
ná o umělecký vklad,“ dodá-
vá Cicero Moraes.
Dalším významným kro-

kem bymohl být nález hrobu
krále Vladislava II. „Víme, že
je pohřbený ve Strahovském
klášteře,“ řekl deníku Metro
Augustin Andrle. Pátrat začal
ve spolupráci s premonstrá-
ty, kterým klášter patří, už
před dvěma lety. zatím nara-
zili na několik výdutí, ty byly
prázdné. „Klášter během sta-
letí několikrát přestavovali,
záznam o královské hrobce
není,“ dodává Andrle. Teď se
možná blíží k úspěšnému
konci. Pokud jsou zjištěné pá-
tračů správná, běhemměsíce
bychom už mohli pohléd-
nout i do „tváře“ druhého čes-
kého krále z rodu Přemyslov-
ců. PAVEL HRABICA

inzerce

Berousek se brání. Tygr údajně uhynul

Královny cizinky

Obě ženy krále Vladislava II.
pocházely z Německa.

● Za vojenskou pomoc udělil
císař Fridrich Barbarossa kní-
žeti Vladislavovi v roce 1158
královský titul. Panovník ze-
mřel v Durynsku roku 1174,
ostatky pak převezli do Stra-
hovského kláštera.

● Judita Durynská se stala Vla-
dislavovou ženou v roce
1153 po smrti jeho první cho-
ti Gertrudy Babenberské.

Zprávy krátce

V babyboxu byla
holčička Jolanka
Do babyboxu nemocnice
v Mostě v noci na včerej-
šek někdo odložil novo-
rozenou holčičku. „Dítě
zabalené v ručníku je
v pořádku, dostalo jmé-
no Jolana,“ uvedl Ludvík
Hess, zakladatel sítě ba-
byboxů. Za 13 a půl roku
jejich existence jde už
o 175. odložené dítě
a 101. holčičku. V Mostě
je to páté odložené dítě.
První babybox v ČR byl
v červnu 2005 uveden
do provozu v GynCentru
v Praze-Hloubětíně. ČTK

Královna Judita METRO

Královna Judita už má tvář,
teď hledají krále Vladislava II.



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. září 2018 06

Pětina žáků, kteří
letos usedli po-
prvé do školních la-
vic, pochází z neú-
plných rodin.

V prvních týdnech vydají ro-
diče na prvňáčka okolo pěti ti-
síc korun, ať už za brašnu,
první školní pomůcky, druži-
nu, obědy a další nezbytnos-
ti. Asi patnáct set školáků
z první třídy nastoupilo letos
do tříd s nepříjemným stig-
matem chudého dítěte. Jedná
se o děti z rodin, kde je vycho-
vává jen jeden z rodičů. Vy-
plývá to ze zjištění Asociace
neúplných rodin (ANR).
„Víme, že z těch asi dvaceti

tisíc prvňáků z neúplných ro-
din se více než sedm tisíc do-
stane do konce roku do fi-
nanční tísně,“ rekapituluje
Iveta Novotná, ředitelka pro-
gramu VašeVýživné.cz. Může
jít o nedostatek peněz na obě-
dy, družinu a další aktivity,
kterým se pak dítě nemůže
věnovat jako jeho spolužáci.
„U těch asi patnácti set dětí,
které už spadají do kategorie
chudých, je to především pro-
to, že v průměru jim druhý
z rodičů dluží na výživném
přes sto tisíc korun,“ říká No-
votná.
U těch dětí, jejichž rodiče

například nemají na školní
obědy, řeší situaci nejrůzněj-
ší charitativní organizace
nebo úřady tím, že poskytují

obědy zdarma. Jenže někdy
trvá, než škola na tuto skuteč-
nost u školáka hned nepři-
jde, pokud si dítě třeba rodič
nebo prarodič vyzvedává
ihned po vyučování.
V Česku je dnes necelých

sto osmdesát tisíc neúplných
rodin. Nemusí se ve všech pří-
padech jednat jen o případy
rozvedených rodičů, i když ty
tvoří asi dvě třetiny. Zbytek
jsou buď svobodné matky,
případně ovdovělé ženy
i muži. Přesto tvoří devadesát
procent neúplných rodin ty,
kde je jenom matka. Právě ty
jsou nejvíc ohroženy spolu se
svými dětmi chudobou, pří-
padně častým nedostatkem
peněz.
Proti neplatičům výživné-

ho se snaží bojovat i politici.
Již delší dobu se diskutuje, že
by alimenty platit za dlužní-
ky dětemměl stát a částky by
pak po neplatičích vymáhal.
Návrh, se kterýmpřišli komu-
nisté a sociální demokraté, se
dostal i do programu menši-
nové vlády. O osudu „stát-
ních alimentů“ se nyní jedná
v sociálním výboru dolní ko-
mory parlamentu.
I když se jedná o bod vládní-

ho programu, ne všichni po-
slanci nejsilnějšího hnutí
ANO s ním souhlasí. Podle po-
slankyně Andrey Babišové
jde jen o zavedení další sociál-
ní dávky, byť se předpokládá,
že stát by peníze vymáhal po
neplatičích zpět. „Stát nemů-
že stále suplovat to, co nemů-
že vymoci,“ kritizuje návrh
její kolega z poslaneckého

klubu Aleš Juchelka. Samoži-
vitelé, kteří jsou dlužnými ali-
menty postiženi, však část pe-
něz dostávají.
Zprostředkovává jim je

ANR, která prostřednictvím
asistenčního programu Vaše
výživné alimenty na dlužní-
cích dobývá. „Za poslední tři
roky se nám podařilo zefek-
tivnit spolupráci s advokáty
a exekutory,“ říká ředitelka
Iveta Novotná. V posledních
měsících se daří řadě rodičů,
kteří se k programu přihlási-
li, posílat měsíčně přibližně
tisíc korun.

Měsíčně představuje celko-
vá odeslaná částka kolem
pěti milionů korun. „Na
sedm procent dlužníků ale
nemáme bohužel vůbec žád-
né páky,“ lituje Novotná. Po-
kud by alimenty hradil stát,
ročně by podle propočtů na
tomto náhradním výživném
vyplatil kolem 700 milionů
korun. PAVEL HRABICA

Bez Masaryka ani ránu
Žádná z větších oslav 100. výročí republiky se neobejde
bez prezidenta Osvoboditele. Tak jako v Mělníku během
víkendového vinobraní. V historickém průvodu se kromě
historických osobností, jež se podílely na vzniku a rozvoji
vinařství na Mělníku, objevil i tatíček Masaryk. ČTK

STRÁŽ NA HRADĚ
PRAŽSKÉM

28. 6.–31. 10. 2018
Tereziánské křídlo Pražského hradu
Otevřeno denně od 10 do 18 hodin

HRADNÍ STRÁŽ

100 let Hradní stráže

REZERVACE: Tel.: 354 696 111 / E-mail: recepce@hotelrichard.com

sleva 38 % = pův. cena 14.350 Kč

sleva 41 %

Ubytování s bohatou polopenzí,
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
10x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kůra, župan

1. 10. – 31. 10. 2018
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj
1. 11. – 9. 12. 2018
8.400,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY
8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

STOP
PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam orientovat tak,

aby byl kupující absolutně spokojen. Za kvalitu a účinnost výrobků
firmy SENS však hovoří velký ohlas spokojených klientů, kteří si ne-
mohou vynachválit zejména přípravek na podporu růstu vlasů. Proto
jsme se zeptali zástupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Vašich výrobcích, týkají-
cích se růstu vlasů, na něž je v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí léčebné kosmetiky australsko-maďar-
ské firmy zn. TH. Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou atestací.
R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména na výrobek, který podporuje
růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní bázi. Obsahuje minerální
látky, proteiny, víno, včelí produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy
E,D,B a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl, téměř neuvěři-
telné.
R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se skládá ze dvou částí – a to
z 2ks krému TH, který se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému umyjí. U těžších případů
u mužů i žen někdy doporučujeme absolvovat více těchto kompletních kúr.
Přesný návod k použití je přiložen u každého z výrobků.
R: A poslední otázka – kde lze zakoupit Vaše výrobky a v jakých cenových
relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně k dostání v lékárnách,
může si každý zákazník přípravky koupit nebo objednat u firmy SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to TH krém za 330,--
Kč a TH šampón také za 330,- Kč, jedna kúra za 990,-- Kč.
R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
www.thermal-sens.cz připravil M.K.

Dlužné alimenty
„vyrábějí“chudé

inzerce

Místo deseti let jen tři

24
V průměru o tolik tisíc korun
na výživném přišli ti z rodičů,
kteří od roku 2014 neuplatňo-
vali dluhy na výživném. Od to-
hoto data totiž podle nového
občanského zákoníku platí
podstatně kratší, tříletá, pro-
mlčecí lhůta. V původním
občanském zákoníku bylo
možné uplatňovat nároky na
neplacené alimenty ještě de-
set let od doby, kdy vznikly.

Zprávy krátce

Šlechtici
přísahali
Přesně před osmdesáti
lety, 17. září 1938, předa-
la delegace zástupců
šlechtických rodů prezi-
dentu Edvardu Benešovi
prohlášení věrnosti čes-
ké šlechty. Bylo jedním
ze dvou dokumentů, ve
kterých čeští šlechticové
deklarovali, že sdílí tra-
gický osud s českým ná-
rodem. Bylo to v době,
kdy nacisté vytvářeli na
šlechtu tlak, aby se při-
hlásila k německé národ-
nosti, respektive říšské
státní příslušnosti. Po-
dobnou přísahu v září
následujícího roku 1939
předali čeští šlechtici
i protektorátnímu prezi-
dentovi Emilu Háchovi.



SVĚT pondělí 17. září 2018 07

Nahý protest. Cyklistům vadí fosilní paliva
V americké Filadelfii projížděli městem naháči na kolech. Tímto velmi netradičním cyklis-
tickým závodem se protestovalo proti fosilním palivům. Někteří rodiče zakrývali svým ra-
tolestem zrak, jiní turisté si cyklisty oděné v rouše Adamově nadšeně fotili. AP

Sto tisíc australských dolarů
nabízí vláda státu Queen-
sland za informace o nezná-
mém záškodníkovi, který
ukrývá jehly do jahod. Jeden
člověk už musel být kvůli
tomu převezen do nemocni-
ce, úřady stáhly z obchodů
šest značek ovoce.
Jehly v jahodách se objevi-

ly zatím ve čtyřech austral-
ských státech – Queenslan-

du, Novém Jižním Walesu,
Victorii a Jižní Austrálii. Pro-
blém se ale ještě může rozší-
řit, protože značky jahod, ve
kterých byly jehly nalezeny,
se prodávají po celé Austrálii.
Kauza vypukla minulou so-

botu, kdy se varování před
kontaminovanýmovocemob-
jevilo na Facebooku. Uživatel
Joshua Gane napsal, že jeho
21letý kamarád spolkl s jaho-

dou kus jehly a musel být
s bolestí břicha ošetřen v ne-
mocnici.
Policie nyní zkoumá jehly

nalezené v jahodách a snaží
se zjistit, jestli jde jen o jedno-
ho pachatele, nebo se zpráva-
mi o zlomyslném činu inspi-
roval ještě někdo další. Úřady
zatím milovníkům jahod do-
poručují, aby každý plod pro
jistotu rozřízli. iDNES.cz

5950
1kg=148,75Kč

3590

990

Florian
150g,vícedruhů

1190
100g=7,93Kč

Vepřovývrabec
400g

Loveckýsýr
45%t.vs.
zpultulahůdek
cenaza100g

Cibulkalahůdková
svazek,1ks

Českárepublika

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 10. září 2018

Obří hlava nad Temží zrcadlí náladu lidí
Devítimetrová skulptura hlavy, která v oblíbené londýnské části South Bank přehlíží řeku
Temži, v noci mění barvu podle nálady lidí. Dílo nazvané Head Above Water (Hlava nad
vodou), jež vytvořil designér Steuart Padwick, má přitáhnout pozornost k otázkám dušev-
ního zdraví. Osvětlení desetitunové dřevěné hlavy se může měnit, aby znázornilo pocity
štěstí, smutku a veselosti. Lidé se mohou po setmění prostřednictvím Twitteru s hlavou
„spojit“ a dát najevo, jak se zrovna cítí. Hlava začala pocity promítat v sobotu. AP

Záškodník. Austrálii
děsí jehly v jahodách



www.metro.cz KULTURA pondělí 17. září 2018 08

Nová česká
komedie jde do
kin ve čtvrtek.

Režisér úspěšné romantické
komedie Pohádky pro Emu
Rudolf Havlík přichází s no-
vou komedií s hvězdným he-
reckým obsazením Po čem
muži touží. V hlavních rolích
se představí Anna Polívková,
Jiří Langmajer, Matěj Hádej
nebo Táňa Pauhofová. Scénář
o věčném soupeření mužské-
ho a ženského světa napsal
společně se spisovatelkou
Radkou Třeštíkovou, která je
jednou z nejprodávanějších
domácích knižních autorek.

Charismatický cynik Karel
Král (Jiří Langmajer), trochu
šovinista a sarkastický sym-
paťák, na kterého ženy letí,
je šéfredaktorem časopisu
Playboy. Jednoho dne jeho ne-
závazný způsob života utrží

hned několik ran. Dostane vý-
pověď kvůli průšvihům a po-
klesu prodejnosti časopisu,
bývalá manželka a dcera (An-
dreaHoffmannová a Sara San-
deva) ho opět naštvou, nezná-
má žena mu nabourá auto
a na jeho místo je dosazena
pohledná mladá šéfredaktor-
ka Leona (Táňa Pauhofová).
Karel vyřeší problémy po
chlapsku – společně s nejlep-
ším kamarádem Čestmírem
(Matěj Hádek) se opije a v dob-

rodružné noci si přeje, aby se
stal ženou, protože „ženský
to mají v životě mnohem jed-
nodušší a on je na tom kvůli
nim bídně“. Ráno Karel zjistí,
že následkem noční alkoho-
lické „jízdy“ a zásahem věd-
my Zoltany (Pavla Tomicová)
se stal ženou (Anna Polívko-
vá). Ovšem pouze fyzicky. Ka-
rel se jako Karla musí vyrov-
nat nejen s novým vzhledem,
ale hlavně se naučit fungovat
v ženském těle a zjistit, zda
to mají ženy opravdu snazší?

„Můj nápad vznikl z prosté
nostalgie. Stýskalo se mi po
filmech jako Na hromnice
o den více nebo Tootsie
a chtěl jsem si něco podobné-
ho vyzkoušet a zkusit natočit
komedii. Nápad jsme potom
s Radkou Třeštíkovou začali
pro zábavu dávat dohroma-
dy, a protože nás to začalo
ohromně bavit, tak jsme to
zkusili dotáhnout do konce,“
říká režisér a spoluautor scé-
náře Rudolf Havlík. METROAnna Polívková a Matěj Hádek 2x CINEMART

Jiří Langmajer

*Sleva platí při nákupu nad 500 Kč. Neplatí pro akční položky a dárkové poukazy, slevy nelze sčítat.

Probíhá v PRODEJNÍCH CENTRECH TESCOMA, partnerských prodejnách a na www.eshop.tescoma.cz.

od 1od 17. do 24. září 2018-20%
týden s tescomou

na vše*

Polívková, Langmajer či Hádek
ukážou, po čem muži touží

inzerce



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 5000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. září 2018 10

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,6 °C
Rok výskytu: 2015

Min. 28
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

„Pomozte mi,
onmě unesl!“

RADEK VOLF
Facebook

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Komiksový kocour
Garfield se
v amerických denících
poprvé objevil před:
a) 30 lety
b) 40 lety
c) 50 lety

2 Československý
letecký konstruktér
Alois Šmolík byl hlavní
konstruktér ve firmě:
a) Avia
b) Praga
c) Letov

3 Connecticut není jen
stát ve Spojených
státech amerických,
ale také stejnojmenná
řeka. Její délka
v kilometrech je:
a) 552
b) 752
c) 952

4 Američtí manželé
Rosenbergovi byli
roku 1953 přes
protesty popraveni
za špionáž pro:
a) USA
b) Sovětský svaz
c) Německo

5 Hudebník Filip Topol,
vůdčí osobnost
kapely Psí vojáci,
se narodil v roce:
a) 1955
b) 1965
c) 1975

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-b
,5
-b

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Tetička za všechny peníze

Komedie (ČR, 1975)
14:35 Abeceda D plus R
15:50 To je vražda, napsala VII

Podezření z vraždy
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Výlet na Západ
14:15 Putování za vínem: Chile
14:45 Na cestě po Valašsku
15:15 Svět z ptačí perspektivy
16:05 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Letecké katastrofy
17:20 Nacističtí váleční zločinci

před německými soudy
18:15 Letem světem: Turecko
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Hlasy strachu (3/7)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint III (3/7)
Krimiseriál (ČR, 2018)

21:05 Manu a Matěj na cestě
do Říma

21:30 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista II
23:15 Na stopě
23:40 Taggart
00:30 AZ-kvíz
01:00 GEN – Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Kalendárium
02:00 Sváteční slovo

spisovatele a výtvarníka
Václava Vokolka

02:05 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou
05:00 Žiješ jenom 2x

ČT1

20:00 Apokalypsa:
1. světová válka (1/5)
Kde se zrodilo šílenství,
které zachvátilo celý svět
a vyžádalo si desítky milionů
mrtvých a zmrzačených?

21:00 Úsvit samořiditelných
automobilů

22:00 Harper
Krimifilm (USA, 1966)

23:55 Ctihodné mrtvoly
01:50 Queer: Piknik v údolí

Muminů
02:20 Kamenosochařka

Zuzana Čížková
02:45 Fotografové Slovácka
03:10 O ikonách českého

designu podruhé
03:35 Neklidný Zen
04:00 Žijeme s vírou
05:00 Pološero –

Děti v exekuční pasti

ČT2

20:15 Modrý kód (118)
Seriál (ČR, 2018). Bojan se
dozvídá, že Mery nedorazila
do práce, povolává na její
místo Karolínu. Adam se
psychicky hroutí po náročné
operaci dětského pacienta.
Hrají: S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:30 Ano, šéfe!
22:50 V. I. P. vraždy (11)

Detektivní seriál
(ČR, 2016)

00:05 Policie v akci
01:05 3 + 1 z Jetelína (59)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:30 Komisař Rex V (8)
02:30 Komisař Rex V (9)
03:30 Poslední polda V (6)
04:30 Prostřeno!

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XVII (6)
Animovaný seriál
(USA, 2005-2006)

20:35 COOLfeed
20:45 Vandráci
21:20 Teorie

velkého třesku VIII (19)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (20)

22:15 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:20 Americký chopper II (1)
00:20 Prima Partička
01:10 Minority Report (4)
02:15 Poslední chlap

na Zemi III (5)
02:35 Minority Report (4)
03:40 Poslední chlap

na Zemi III (5)
04:00 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (14)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (6)

Láska na prodej
13:30 Poslední polda V (6)

Do ráje.
14:25 Komisař Rex V (8)

Sissi
15:30 Komisař Rex V (9)

Únos dítěte
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama VI (15)
Animovaný seriál

12:40 Simpsonovi XVI (20)
13:10 Simpsonovi XVI (21)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XVII (1)
14:15 Simpsonovi XVII (2)
14:45 Těžká dřina
15:15 Re-play
15:50 Futurama VI (16)
16:10 Americký chopper II (1)
17:10 Top Gear 2011
18:45 Simpsonovi XVII (3)
19:15 Simpsonovi XVII (4)
19:45 Simpsonovi XVII (5)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2013

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Specialisté (49)
Krimiseriál (ČR, 2018).
V přehradní nádrži je nale-
zeno mrtvé tělo mladého
sportovce, kterého někdo
zdrogoval a poté shodil do
vody z jeřábu na bungee-
-jumping. Lukáš Panenka je
„nasazen” mezi podezřelé
dealery drog a ocitá se
v ohrožení života. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek a další

21:20 Kriminálka Anděl IV
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:35 Training Day (3)
23:30 Beze stopy V (1)
00:25 Můj přítel Monk VIII (3)
01:15 Můj přítel Monk VIII (4)
01:55 Kriminálka

Las Vegas V (7)
02:35 Střepiny
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem II (15)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (291)
14:15 Můj přítel Monk VIII (3)
15:10 Můj přítel Monk VIII (4)
16:05 Kriminálka

Las Vegas V (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3516)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. září 2018 1 1

Bohumila
Tušková
Pro jistotu
nebudu volit

nikoho.

TELEVIZIONÁŘ
Když jsem byl nedávno v Uherském Hradišti s kamarády na ve-
čeři, opět jsem si uvědomil, jak rušivý element může být televi-
ze v restauraci. Protivný magnet pozornosti. Moc jsem nevní-
mal restauraci, kamarády a nakonec ani večeři. Přemýšlel
jsem, že bych si přesedl, ale obrazovky byly v podniku rozmís-
těny tak „chytře“, že jste ji měl vždy v zorném poli. Vadilo mi
pořád na ni hledět. Nehledě na to, že je to neslušné. Vůči kama-
rádům i večeři. Zajímavé je, že televize si vždy připoutá mou
pozornost bez ohledu na to, jestli mě vůbec zajímá obsah její-
ho vysílání. Můžou tam pouštět záznamy běžkařských závodů

(pro mě extrémně nezajímavý
pořad – běžkařům se omlouvám)
a já se přistihnu, jak mezi sousty
neustále sleduji, jak si to závod-
níci v upnutých barevných kom-
binézách stromečkují mezi stro-
my. V Hradišti pouštěli mně bliž-
ší program – hudební videokli-
py. Zajímavé ale bylo, že je pouš-

těli bez zvuku, respektive do reproduktorů pouštěli jinou hud-
bu, než „hrála“ z televize. Stále jsem si ale říkal: Nač to celé
vlastně je? Chápu sportovní bary, kde si štamgasti přijdou spo-
lečně užít nějaký zápas. Sdílený zážitek má svou sílu. Nebo si
dovedu představit jakékoli jiné využití TV obrazovek, kdy se
na ně návštěvníci skutečně mají a chtějí dívat. Nedává mi ale
smysl, když je televize pouštěna jen jako vizuální smog, jako
kulisa, která je primárně určená k tomu, abychom ji ignorova-
li (což se mi moc nedaří – a věřím, že nejen mně). Má to něja-
kým způsobem zvýšit tržby? (Že si duchem nepřítomní zákaz-
níci mechanicky objednávají další a další nápoje? Nebo to má
zdůraznit prestiž, navodit pocit „lepšího místa“? Nevím.) Odha-
duji, že jednou bude nejexkluzivnější podnik, kde nebude žád-
ná obrazovka v dohledu. To bude „nejlepší místo“!

Citát

Moc jsem nevnímal
restauraci,
kamarády a nakonec
ani večeři.

Ladislav
Pavlík

Nejraději volím ty,
které znám a znám

i jejich práci.

Už víte, koho budete letos v říjnu volit?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 17. 9.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Věštkyně
Viola

Dávám diskrétní, rychlé a jasné odpovědi
NA VŠE! NEBOJTE SE MĚ ZEPTAT!J

Pište SMS ve tvaru 34JTK a své datum narození
na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j
Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru16GDP a vaše

datumnarození na číslo9043046

Ve druhé polovině měsíce
jste schopni komunikovat

i o věcech, kolem nichž jste zatím cho-
dili po špičkách. To vás posune dál.

Rodina se zařídí i bez vaše-
ho přičinění, bohužel s vý-

sledkem nemusíte být spokojeni. Snaž-
te se proto být více duchem přítomní.

Rodina se o sebe bude mu-
set postarat sama, ale určitě

z toho nemějte výčitky. Přece to všech-
no děláte v první řadě jen pro ně.

Milí Kozorozi, dost možná
vás zaskočí syndrom prázd-

ného hnízda. Ať jde o přechodný stav,
nebo trvalý, brzy vám bude veseleji.

Pokud jde o trávení času
s rodinou, nelitujte žádné

minuty, kterou do svých blízkých vlo-
žíte. I společné mlčení má svůj význam.

S partnerem nebo rodiči se
nemůžete dohodnout, co

je pro soukromý život prioritní. Každý
vehementně stojíte jenom za tím svým.

Napjaté rodinné atmosféře
pomůžete jedině tak, že

zklidníte sami sebe. Ostatní zásahy se
minou účinkem, i když je myslíte dobře.

Přechod Luny přes Uran
graduje, takže atmosféra

mezi příbuznými není zrovna přátelská.
Už brzy se všechno změní k lepšímu.

Zdá se, jako byste byli zkla-
maní, že se místo hádek

dokážete bez problémů domluvit. Vy-
vztekejte se třeba jinou činností!

Jste od přírody pozitivní člo-
věk, proto se vás neutěšená

domácí atmosféra úzce dotýká. Máte
jeden recept, jak z toho konečně ven!

Poslechněte svou rodinu
a vyrazte na preventivní pro-

hlídku. Snaží se vás jenom přimět k tomu,
abyste zpomalili své hektické tempo.

Jste ponořeni do vlastních
myšlenek a v domácnosti

fungujete na autopilota. Nedivte se, že
spoustu důležitých věcí proto nevíte.

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

PRESTIŽ
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Významnost postavení
někoho případně něčeho,

vážnost,
důstojnost,

věhlas
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Jan
Bezdíček

Vím, ale nepovím,
od osmnácti jinak

nevolím.

Dopisy a vzkazy

Petice o zbraních
Vážený pane Adamoviči.
V deníku Metro jsem si
přečetl Váš sloupek s ná-
zvem Tanková normální
země. Ve Vašem textu mě
zaujala jedna věta, kvůli
které jsem se rozhodl
Vám napsat. Jedná se
o zmínku „... na stánku se
podepisovala ... mj. petice
o právu na držení zbraně,
které má přitom Česká re-
publika formulované na-
prosto precizně“. Ano, to
sice ČR má a je to dobře,
ale ona petice se podepisu-
je právě kvůli tomu, že
zhruba v posledním asi
1,5 roku zesílil tlak Evrop-
ské komise ve snaze ome-
zit, případně zcela zne-
možnit možnost legální-
ho držení (zatím jen) ně-
kterých zbraní. Tím reál-
ně hrozí, že tato naše vyvá-
žená legislativa bude těmi-
to neodbornými a nepo-
chopitelnými snahami
a směrnicemi značně zne-
hodnocena. Jedná se tak
o zcela bezprecedentní
zásah do suverénní oblas-
ti státu, která přímo
s jeho bezpečností souvisí.
Více se k této problemati-
ce můžete dočíst na strán-
kách peticezbrane.cz.

MIROSLAV TENK, PARDUBICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Hlavní je,
že jsem pořád
na špičce.“
ONDŘEJ SYNEK
ČESKÝ VESLAŘ

Problémy hned po startu, kdy
zavadil veslem o bójku na kraji

dráhy, připravily slavného
skifaře o možný rekordní šestý

titul mistra světa.



www.metro.cz CE STY pondělí 17. září 2018 12

Na ledovcích
skoro nikdy ne-
prší. Na sjezdovky
lákají celý rok.

Skipasy zdarma pro děti, pa-
noramatické výhledy, dobrá
dostupnost i jistota uprave-
ných sjezdovek, to jsou hlav-
ní taháky tyrolských ledovců.
Víte, že na nich skoro nikdy
neprší a jen dvacet procent
srážek spadne jako déšť,
ostatní nasněží?

Pitztal
Lyžařskou sezonu otevřel

Pitztal už 15. září a pro roční-
ky 2009 amladšímají skipasy
zdarma v doprovodu rodičů.
Letos otevřou i jednu z nejvý-
še položených iglú vesnic na
světě, kde může nocovat až
padesát hostů. „Pitztal je nej-
vyšší, a mají tam dokonce
i nejvýše položenou kavárnu
Café 3440 v Rakousku. Moc
se mi líbí nová aréna pro ski-
alpinisty. Chození na skial-
pech jsem po skončení závod-
ní kariéry úplně propadl,“
říká Tomáš Kraus, dvojnásob-
ný mistr světa ve skicrossu,
v současné době manažer
olympijské vítězky Evy Sam-
kové. Tyrolské ledovce zná
díky tréninkům jako své
boty... tedy lyžáky.

Sölden
První lyžaři se na svah vyda-

jí na konci září. Monumentál-
ní je sjezd BIG3 ralley, trasa
vede přes tři třítisícové vrcho-
ly. „Sölden je hotspot Alp, po-
řád se tam něco děje. Party,
koncerty, závody. No a samo-
zřejmě James Bond. Výborná
je restaurace Ice Q, která si za-

hrála v poslední bondovce
Spectre. Letos na jaře jsme
tamnatáčeli cestovatelský do-
kument s Evou Samkovou,
který poběží od ledna na Čes-
ké televizi,“ doplňuje Kraus.

Stubai
Je oceňován jako jedno

z nejlepších středisek pro ro-
diny s dětmi. Malí lyžaři mají
skipas zdarma do deseti let
v doprovodu jednoho rodiče.
Nahlédnout tumůžete do nit-
ra ledovce. Do 200 metrů
dlouhé jeskyně se dostanete
u horní stanice lanovky Eis-
grat. „Stubai je vynikající
z pohledu gastronomie.

I tady jsme natáčeli. V restau-
raci Schaufelspitz nás učili
místní speciality – kaiser-
schmarrn (pozn. red. – trha-
nec) a tyrolské gröstle (pozn.
red. – brambory se špekem
a vejcem). Sem nejdete na jíd-
lo, ale za zážitkem,“ říká
Kraus. Pro fajnšmekry tu
mají DC Stubai Zoo, jeden
z největších snowparků na
světě. Pro freeridery mají tři-
náct tras zaměřených GPS
s kontrolními checkpointy.

Hintertux
Je jediný skiareál v Rakous-

ku s celoročním provozem,
přesto dělají otevírací party

Oktoberfest 28. a 29. září. Pro
děti mají sněhový tunel, sko-
kánky a ostré zatáčky na sjez-
dovce Kidsslope. Zážitkem
pro všechny je pak ledovcový
palác Natur Eis Palast. V le-
dovcové jeskyni tu potkáte
obra a řeku si můžete sjet na
raftu. „Někdy bych si chtěl vy-
zkoušet paddleboard v ledov-
cové jeskyni,“ směje se
Kraus. Skiareál si zahrál také
ve videoklipu Eda Sherana
Perfect.

Kaunertal
Je trochu neobjevenou po-

pelkou, ale výhodou jsou po-
loprázdné sjezdovky bez

front u lanovek. Sjezdovky
otevírají 12. října. Děti do de-
seti let tu lyžují zdarma v do-
provodu rodiče. Nevynechej-
te sjezd 1000 výškových met-
rů z horní stanice Karles-
jochbhahn ve 3108 m n. m.
„A velký zážitek je také ope-
ning. Ten jsem zažil dvakrát,
a i když nejsem žádný milov-
ník party, tak v Kaunertalu je
to vždycky velké,“ uzavírá
Kraus.
Více najdete v češtině na

www.ledovce.tirol.at

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Ledovcový palác Natur Eis Palast V Rakousku si užijí i zkušení lyžaři. 2x LEDOVCE .TIROL.AT

Tyrolské ledovce jsou pro
malé, ale i náročné lyžaře

Rezervace a info:
CK Hungariatour Ostrava, Českobratrská 2227/7

Tel.: 603 159 357
www.hungariatour.cz

Rezervace a info:
ngariatour Brno, Solniční 13
Tel.: 603 485 226

www.hungariatour.cz

ALL INCLUSIVE
Hotel Danubius Bük****

CK Hun

w

MAĎARSKO AUTOBUSEM

Víno, točené pivo (11.00–22.00 hod)
5. 10.–9. 10. (4 noci) 7 790 Kč
14. 10.–18. 10. (4 noci) 7 790 Kč
2. 12.–5. 12. (3 noci) 5 990 Kč

inzerce



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 17. září 2018 13

Velké české společnosti se za-
čátkem školního roku oteví-
rají nové stáže a trainee pro-
gramy, které jsou vstupen-
kou k hlavnímu pracovnímu
poměru. Mladí lidé mají šan-
ci vyzkoušet si na stáži různé
pozice a ujasnit si, jaká práce
je bude naplňovat. Zájem fi-
rem o studenty potvrzují
také personalisté.
Šestadvacetiletý Martin

Schneider dostal ihned po
škole dokonce několik pra-
covních nabídek. Jako silno-
proudař, který už během stu-
dia posbíral zkušenosti i se
slaboproudem, měl velmi
slušný výběr. Nakonec se
však rozhodl nastoupit do
takzvaného trainee progra-
mu jedné z tuzemských ener-
getických společností. „Byl
jsem u E.ONu na letní tech-
nické brigádě a psal jsem
u nich i diplomku. Měl jsem
se společností dobrou zkuše-

nost a líbilo se mi jejich poje-
tí trainee programu, kdy člo-
věk rok rotuje po různých
pracovištích,“ vysvětlujeMar-
tin Schneider.
Jeho kolečko po firmě se za-

stavilo na oddělení, které se
v E.ONu zabývá rozvojem
elektromobility a kde Martin
před časem začal pracovat na
plný úvazek. „E-mobilita se
mi hodně líbí. Je to nové oddě-
lení, moderní agenda, i jako
nováček mám zodpovědné
úkoly,“ pochvaluje si.
Odborníci na trh práce se

shodují, že Martinův příběh
je ideální ukázka toho, jak
mohou dnešní absolventi při-
jít k přímo vysněnému mís-
tu. „Obzvlášť velké společnos-
ti jsou novým talentům ote-
vřeny neustále. Aktuálně je
velká poptávka po pracovní
síle, takže schopní a talento-
vaní studenti a absolventi
mají spoustu skvělých příleži-
tostí,“ říká Kristýna Králová
z Hays.
Její slova potvrzuje také Lu-

děk Procházka ze společnosti
Gerlach. „Každý rok nabízí-
me studentůmprostor pro od-
bornou praxi. Původně jsme
chtěli navázat dlouhodobou
spolupráci s jednou vybra-
nou školou, ale jelikož se
nám zatím každý rok přihlá-
sil nějaký zájemce sám, ne-
chali jsme to otevřené. V uply-
nulých letech jsme několik
těchto studentů nakonec
opravdu zaměstnali.“ MET

Nejvíc přibylo
zájemců o České
vysoké učení
technické v Praze.

Ačkoli na většině vysokých
škol letos zřejmě opět ubude
studentů, některé školy hlásí
nárůst počtu přihlášek nebo
zájem srovnatelný s loňským
rokem.
Asi nejvíc přibylo zájemců

o České vysoké učení technic-
ké v Praze (ČVUT), kam se pro-
ti loňsku přihlásil zhruba
dvojnásobek lidí. Celkový po-
čet uchazečů o studium při-
tom již několik let klesá
v souvislosti s vývojem popu-
lace, kdy ze středních škol vy-
cházejí slabé ročníky lidí na-
rozených v 90. letech.
Počty přijatých studentů za-

tím nejsou definitivní, proto-
že někde ještě pokračují do-
datečné přijímací zkoušky.
Konečné statistiky by měly
být k dispozici na přelomu říj-
na a listopadu.

ČTK oslovila 16 z celkem
26 veřejných vysokých škol
v regionech po celém Česku.
Největší rozdíly v počtu zá-
jemců přijatých i nově zapsa-
ných proti loňsku nahlásilo
ČVUT. Zatímco loni se na ško-
lu do bakalářského či magis-

terského studia hlásilo
13 460 lidí, letos to bylo při-
bližně 26 260. Větší zájem se
odrazil i v nárůstu v počtu při-
jatých a nově zapsaných.
Naproti tomu na Vysokém

učení technickém v Brně se
počet přihlášek snížil
o téměř čtyři procenta. Letos
škola obdržela 16 275 přihlá-
šek, loni to bylo 16 920, uved-
la mluvčí Radana Kolčavová.
Pokles očekává i v počtu přija-
tých.
Největší a nejstarší vysoká

škola v Česku, Univerzita Kar-
lova, evidovala k 7. září
61 675 přihlášek, což je v me-
ziročním srovnání asi
o 948 méně. Loni bylo přihlá-
šek o přibližně 3200 méně
než v předcházejícím roce.
Přijato bylo letos zatím
16 356 uchazečů, což je zhru-
ba o 2600 méně než minulý
rok. Počet ale není definitiv-
ní, protože na některých obo-
rech ještě neskončily přijíma-
cí zkoušky.

NaopakUniverzita Palacké-
ho v Olomouci zaznamenala
již nyní mírný nárůst přihlá-
šek ve srovnání s minulým
rokem. Loni se o studium
ucházelo 25 045 lidí, letos je
to zatím 25 271. I zde přitom
na některých oborech přijí-
mací zkoušky pokračují. Nej-
větší nárůst zájmu byl letos
u pedagogické fakulty, kam

přišlo asi o 310 přihlášek více
než loni.
Počet uchazečů narostl rov-

něž na Západočeské univerzi-
tě v Plzni, kam se letos hlási-
lo 11 651 lidí, což je o 635
více než vloni. Větší zájem

než loni zaznamenala také
Ostravská univerzita. „Nejvý-
raznější nárůst je zde u příro-
dovědecké fakulty – téměř 20
procent, což je v rámci repub-
liky unikátní,“ uvedl mluvčí
školy Adam Soustružník.

Pozitivní trend nahlásila
i Univerzita Hradec Králové,
kde se podle mluvčího Jaku-
ba Nováka zastavil pokles po-
čtu zájemců o studium i po-
čtu přijatých. „U dvou fakult
(fakulta informatiky a ma-
nagementu a přírodovědecká
fakulta) došlo meziročně ke
zvýšení počtu přihlášek
i předpokládaného počtu za-
psaných,“ uvedl.

Obdobný počet uchazečů,
přijatých i zapsaných studen-
tů jako loni očekávají na Uni-
verzitě Pardubice či Mendelo-
vě univerzitě v Brně. Na Tech-
nické univerzitě v Liberci byl
téměř stejný počet uchazečů,
ale podmínky přijetí jich
podle mluvčí školy Barbory
Jónové splnilo letos přibližně
o 500 méně.
Ostatní vysoké školy, které

odpověděly na dotaz ČTK, evi-
dují nyní v porovnání sminu-
lým rokem pokles zájmu. Na-
příklad Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích má
meziroční úbytek uchazečů
o deset procent a Univerzita
Tomáše Bati ve Zlíně (UTB)
asi o dvě až tři procenta. Po-
kles zájmu na UTB se týká
hlavně společenskovědních
oborů, zatímco o studium
technických oborů vzrostl.
Méně studentů se letos přihlá-
silo také na Vysokou školu
ekonomickou v Praze. ČTK

Aktivita se vyplácí

Při současném nedostatku
pracovních sil se mladým
vyplatí být iniciativní.

● Odborníci doporučují oslo-
vit i firmy, které žádná volná
místa zrovna nevypisují.

Škola pro
dopravní piloty
Na letišti v Karlových Va-
rech by od příštího roku
měla začít působit škola
pro dopravní piloty F Air.
Karlovy Vary se stanou
pátým působištěm školy,
v první fázi by měla při-
jmout asi 60 studentů, kte-
ří už mají vysokoškolské
vzdělání. Výcvik v letecké
škole trvá nejméně 14 mě-
síců, za tu dobu musí stu-
denti absolvovat nejméně
200 letových hodin.

Budou nonstop
vymýšlet inovace
Praha bude koncem října
hostit první medicínský
hackaton Smarth Health
Hackaton, kdy padesátka
mediků a odborníků na
IT z celého světa, včetně
studentů, bude 48 hodin
nonstop vymýšlet inovace
pro obor. Inspirací byla
pro pořadatele z organiza-
ce Ceehacks akce Hacking
Medicine, kterou pořádá
americký Massachusetts
Institute of Technology
(MIT) v Bostonu. ČTK

Velké firmy. Zaměstnance
hledají mezi studenty

Počty přijatých studentů nejsou definitivní. PROFIMEDIA.CZ

Institut oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze
otevírá na podzim 2018 další ročník čtyřsemestrálního specializačního

studia pro přípravu znalců a odhadců ve specializaci:

oceňování nemovitých věcí a v lednu 2019
oceňování podniku (obchodního závodu).

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout z internetu
nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

internet: http://iom.vse.cz (bez www), e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 - 13.00 hod.), příp. 224 095 732

inzerce

Na několika vysokých školách
vzrostl zájem o studium

Zprávy krátce



www.metro.cz SPORT pondělí 17. září 2018 14

Nejstarší nevěstě bylo 79 let,
jiná se zase vdávala poosmé

V nejvyšší fotbalo-
vé soutěži už není
tým bez bodu.

Pražská Dukla v 8. kole po-
prvé vyhrála. První body
v duelu s Libercem, který pod
novým trenérem Romanem
Skuhravým porazila 2:0. Bý-
valý kouč Opavy čelil Slova-
nu už podruhé v sezoně
a opět s ním neprohrál, ještě
na lavičce slezského klubu
s ním remizoval 1:1.
Na čele tabulky se během

víkendu vystřídaly hned tři
týmy. Pětadvacet hodin byl
první Zlín, v sobotu večer ho
na nejvyšší příčce vystřídala
mistrovská Plzeň a včera se
na špici vrátila Slavia.
Nejdřív Zlín využil páteční

předehrávky a zvítězil na Bo-

hemians 1:0. V zápase bylo
málo šancí, hosté však přece
jen jednu využili díky střídají-
címu Hronkovi.
„První místo, i když jen

průběžné, bylo motivací.
I kdyby to mělo být jen na
den, je to pro Zlín úžasné. Úží-
váme si to,“ radoval se zlín-
ský kouč Michal Bílek.
Bylo to na pětadvacet ho-

din, než po vydřeném vítěz-
ství nad nováčkem z Opavy
ho sesadila Plzeň. Gól dala až
tři minuty před koncem z pe-
nalty, kterou sudí Berka naří-
dil za ruku Zapalače. Verdikt
učinil až poté, co si prohlédl
video, původně ukázal na ro-
hový kop.
A po sedmém zápase toho-

to kola je zase všechno při
starém. Na první místo se
před Plzeň vrátila Slavia, kte-
rá dokázala zvítězit na půdě
Slovácka 3:1. SIM a iDNES.cz

• BACULATÉ samičky čekají na
tvojí zprávu. Piš SMS ve tvaru
38FMD a text na 909 15 50

• Jsem osamělá, opuštěná
ženská. Potřebuju pořádnýho
chlapa. Jmenuju se Dagmar
a je mi 47 let. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 32CHV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.czA G L t r a v e l

SLEVY LAST / FIRST MINUTE

Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ŘECKO - KORFU
poslední termín!!

PORTUGALSKO - MADEIRA

MALTA

MAĎARSKO

RAKOUSKO / ITÁLIE - LYŽOVÁNÍ

PŘIPRAVUJEME: SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY
INDIE - GOA, KERALA

HORY - SLEVY AŽ 7% DO KONCE ZÁŘÍ + SLEVY PRO DĚTI

HOTEL ATHENA 7 19.9. **+ PL 8 990

HOTEL FOUR VIEWS OASIS 7 28.9. **** SN 18 690
HOTEL PESTANA OCEAN BAY 7 28.9. ***+ AI 25 490

HOTEL PARADISE BAY 7 29.9. **** SN 14 090
HOTEL RAMLA BAY 7 29.9. **** SN 15 790

HOTEL TERMAL
MOSONMAGYARÓVÁR 2 28.9. *** SN 2 580

PENSION SCHNEEBERGER
ZILLERTAL 7 18.02.19 *** SN 9 030
HOTEL SPORTING
VAL DI FIEMME 7 11.02.19 *** PL 12 910

PORTUGALSKO 7 28.9. *** SN 31 800

Vysvětlivky: *** - hvězdičky hotelu, SN - snídaně, PL - polopenze, AI - all inclusive

A G L t r a v e l

Ronaldo se konečně trefil
Portugalská hvězda Cristiano Ronaldo prvními dvěma
góly po přestupu z Realu Madrid zajistil fotbalistům
Juventusu ligovou výhru 2:1 nad Sassuolem. AP

Utkání 8. kola druhé fotbalo-
vé ligy mezi Žižkovem a Par-
dubicemi skončilo 4:4. Výcho-
dočeši šli v poslední minutě
do vedení, ale Viktoria stihla
ještě v nastavení vyrovnat. Po
dvou brankách dali domácí
Musa a hostující Tischler. ČTK

Hokej: 2. kolo extraligy

Liberec–Pardubice 0:2
Třinec–Olomouc 2:3
Karlovy Vary
–Mladá Boleslav 4:0
Hradec Králové
–Chomutov 3:2
Brno–Plzeň 3:2
Vítkovice–Sparta 3:2
Litvínov–Zlín 5:2

Patrik Hrošovský z Plzně proměňuje pokutový kop. ČTK

Intimní

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Výsledky 8. kola

Bohemians–Zlín 0:1
Příbram–Olomouc 1:0
Plzeň–Opava 1:0
Dukla–Liberec 2:0
Teplice–Karviná 2:1
Jablonec
–Mladá Boleslav 0:3

Slovácko–Slavia 1:3
Ostrava–Sparta dnes

2. liga. Divoká
přestřelka

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Cestování - nabídka

První? Zlín, Plzeň
a pak opět Slavia

Světový rekord

9126
Francouz Kévin Mayer vytvo-
řil v Talence světový rekord
v desetiboji výkonem 9126
bodů. Přes metu 9000 se
dostal teprve jako třetí po
českém reprezentantovi
Romanu Šebrlem a Ashtonu
Eatonovi z USA.



www.metro.cz SPORT pondělí 17. září 2018 15

Zdravotní stav trojnásobné-
ho mistra světa formule 1 Ni-
kiho Laudy po transplantaci
plic se nadále zlepšuje. Zhru-
ba šest týdnů po akutním zá-
kroku ve Vídni má slavný Ra-
kušan před sebou ještě dlou-
hou rekonvalescenci, ale
podle jeho bratra už mimo
jiné telefonuje a sleduje v te-
levizi automobilové závody.
„Díky bohu je mu zase pod-
statně lépe,“ řekl Florian Lau-
da rakouské televizi ORF.
„Také jeho žena Birgit je šťast-
ná, že mu je zase relativně
dobře. Čeká ho samozřejmě
ještě fyzioterapie,“ řekl Lau-
dův sourozenec, který legen-
dárnímu jezdci v roce 1997
poskytl vlastní ledvinu. ČTK

Hamilton
vede o 40
Velkou cenu Singapuru
formule 1 vyhrál Lewis
Hamilton z Mercedesu
(na snímku) a udělal dal-
ší krok k obhajobě titulu.
Šest závodů před kon-
cemmistrovství světa zvý-
šil náskok v průběžném
pořadí ze 30 na 40 bodů
před Sebastianem Vette-
lem z Ferrari, který včera
dojel až na třetí příčce.
Mezi oběma rivaly se
umístil Max Verstappen
z Red Bullu. AP

EstonecOtt Tänak v toyotě vy-
hrál Tureckou rallye a po tře-
tím vítězství za sebou a letoš-
ním čtvrtém celkově se posu-
nul na druhé místo v průběž-
ném pořadí mistrovství svě-
ta. Třicetiletý Tänak při ná-

vratu světové rallye do Turec-
ka po osmi letech navázal na
letní triumfy z Německa
a Finska a dubnovou výhru
v Argentině. Důrazně se díky
tomu zapojil do boje o mis-
trovský titul.

Český jezdec Jan Kopecký
byl v Turecku sedmý a stejně
jako v předchozích čtyřech le-
tošních startech ovládl kate-
gorii WRC2. Je tak velmi blíz-
ko celkovému titulu. „Není
to stoprocentní, ale jsme veli-

ce blízko,“ řekl Kopecký, kte-
rý si ale samotný závod ze-
jména s ohledem na náročné
podmínky moc neužil.
„Mám smíšené pocity, byl

to extrémní závod. Člověk se
bojí, aby auto vydrželo, byť

zrovna Fabia je odolná a vydr-
ží skutečně hodně. Já alemys-
lel na pneumatiky, abych je
neprorazil, nesjel na plátno.
Nejede se pak nejlépe,“ kon-
statoval český závodník Ko-
pecký. ČTK

Šampion Lauda.
Na závody už
kouká v televizi

inzerce

Kopecký. Blízko k celkovému titulu



www.metro.cz SPORT pondělí 17. září 2018 16

Atletické tabulky
včera přepsal Eliud
Kipchoge.

Keňský vytrvalec vyhrál Ber-
línskýmaraton ve výrazně vy-
lepšeném světovém rekordu
2:01:39. Třiatřicetiletý olym-
pijský vítěz překonal o 1:18
minuty dosavadní historické
maximum krajana Dennise
Kimetta, jenž ho zaběhl
v roce 2014 také na rychlé ro-
vinaté trati v německémetro-
poli. „Byl jsem perfektně při-
pravený, prostě jsem běžel.
A teď jsem nesmírně vděčný
a šťastný,“ uvedl olympijský
vítěz Kipchoge, který za slun-
ného a teplého počasí dosáhl
na jeden z posledních vel-
kých úspěchů, který mu v bo-
haté sbírce chyběl.
Závod žen vyhrála Gladys

Cheronová z Keni v traťovém
rekordu 2:18:11. ČTK Keňský vytrvalec Eliud Kipchoge v Berlíně triumfoval potřetí a obhájil loňské vítězství. AP

Synek chytil kraba, soupeř mu odjel. Je z toho jen stříbro
Veslař Ondřej Synek šestý titul mistra světa na skifu nezískal. Ve finále šampionátu v Plovdivu skončil druhý za Norem
Kjetilem Borchem a neobhájil loňské prvenství z americké Sarasoty. S pěti zlatými medailemi se pětatřicetiletý český
reprezentant dál dělí o první místo v historickém pořadí se svým velkým rivalem Mahém Drysdalem z Nového Zélandu
a Němcem Peterem-Michaelem Kolbem. Synek si dojel už pro jedenáctou medaili na mistrovství světa na skifu se ztrátou
1,61 sekundy na Borcha, který zvítězil stylem start-cíl. „Bohužel jsem hned po startu, po pár tempech, zachytil veslem
o bójku. Byl z toho náš typický krab. Úplně jsem se zastavil, Nor mi poodjel a já jsem se ho první pětistovku snažil dojet,
aby mi neujel. Nechal jsem tam strašně moc energie a už se to se mnou vezlo celý závod,“ řekl Synek. 2x ASC DUKLA

Tenistka Lucie Šafářová ukon-
čila po turnaji v Québecu se-
zonu. Bývalá finalistka Ro-
land Garros oznámila brzký
konec svého tenisového roku
na sociálních sítích. Jednatři-
cetiletá hráčka neuvedla, jest-
li bude v kariéře pokračovat.
„Sezona 2018 pro mě končí
trochu brzy. Nebyl to lehký
rok s vleklými zdravotními
problémy, přesto jsem si uži-
la hodně zábavy. Budu mít
hodně vzpomínek z kurtu
i mimo něj. Nejoblíbenější
částí byl návrat týmu Bucie,“
napsala Šafářová. S Američan-
kou Bethanií Matteko-
vou-Sandsovou, s níž vyhrála
pět grandslamů ve čtyřhře, se
letos představila ve Wimble-
donu po více než roce. ČTK

Maratonské maximum
stlačil o víc než minutu

Davisův pohár

2:3
Čeští tenisté otočili barážové
utkání Davisova poháru
a v Maďarsku vyhráli 3:2 na
zápasy. Zajistili si pozici mezi
dvanáctku nasazených týmů
pro kvalifikační kolo příštího
ročníku, který bude mít zcela
nový formát. Soupeře se svě-
řenci kapitána Jaroslava Na-
vrátila dozvědí 26. září.

Zprávy krátce

Po hattricku je
Šonka nový lídr
Akrobatický pilot Martin
Šonka vyhrál ve Wiener
Neustadtu třetí závod
Red Bull Air Race v řadě
a je novým lídrem letec-
kého seriálu. Před závě-
rečnými dvěma závody
v USA má náskok šesti
bodů a může se stát po-
prvé mistrem světa. Petr
Kopfstein včera skončil
pátý a dosáhl nejlepšího
výsledku v sezoně.

Lezec Ondra má
už druhé stříbro
Sportovní lezec Adam
Ondra získal na mistrov-
ství světa v Innsbrucku
stříbrnou medaili v kom-
binaci, v níž se bude za
dva roky v Tokiu premié-
rově soutěžit na olympij-
ských hrách. V Rakous-
ku pětadvacetiletý br-
něnský rodák vybojoval
druhé stříbro po lezení
na obtížnost a zaokrouh-
lil svou sbírku cenných
kovů z MS na deset. ČTK

Lucie Šafářová.
Končí sezonu
plnou zranění


